ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Ордынский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Палунина А.А. единолично 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> прокурора 

<

адрес>Мосина Б.Г.

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Патрай О.Т.,представившего удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета 

<

адрес>. 

при секретаре Медведевой Е.А.

рассмотрев воткрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкип. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, работала в должности главного бухгалтера Муниципального предприятия «Жуланское жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Жуланского сельсовета, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В должностные обязанности ФИО1 согласно трудового договора и должностной инструкции главного бухгалтера входило: добросовестно исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, а так же организация своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций; учет доходов и расходов организации, исполнение смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации;обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов организации; составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей; правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное, социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществление своевременных расчетов с контрагентами и по заработной плате; накопление финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости организации; руководство работниками бухгалтерии организации; согласование с директором направления расходования средств; подписание совместно с руководителем организации документов служащих основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а так же кредитные и расчетные обязательства; контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств организации; контроль правильности расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов, строгое соблюдение штатной, финансовой и кассовой дисциплины. Кроме того, ФИО1 в соответствии с действующим законодательством являлась материально-ответственным лицом. 

Так ФИО1 совершила хищение денежных средств принадлежащих МП «Жуланскоежилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования Жуланского сельсовета при следующих обстоятельствах. 

ЭПИЗОД 1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 12 730 рублей 00 копеек принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за январь 2019 года составляет 21770,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 8000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за январь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» вразмере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за январь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 1500 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за январь 2019 года, реестр № отДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 15000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за январь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за январь 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 34500 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 21770, 00 рублей перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за январь 2019 года, а сумма, в размере 12730 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 12730,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 12 730 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 2.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 6229,00 рублей принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за февраль 2019 года составляет 21771,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 4000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за февраль 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» вразмере 4000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за февраль 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 20 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за февраль 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 28 000 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 21771, 00 рублей перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за февраль 2019 года, а сумма, в размере 6229,00 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 6 229,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 6229,00 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 3.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 8230,00 рублей принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за март 2019 года составляет 21770,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за март 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» вразмере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за март 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за март 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 15 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за март 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 30 000 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 21770, 00 рублей перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за март 2019 года, а сумма, в размере 8 230,00 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 8 230,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 8 230,00 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 4.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 5459,00 рублей принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за апрель 2019 года составляет 21770,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за апрель 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» вразмере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за апрель 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 4 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за апрель 2019 года, реестр №от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 13 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за апрель 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 7 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за май 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 34 000 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 28541, 00 рубль перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за апрель и май 2019 года, а сумма, в размере 5459,00 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 5459,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «ЖуланскоеЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 5459,00 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 5.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 8230,00 рублей принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за июнь 2019 года составляет 21770,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 7000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июнь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 6000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июнь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за май 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 12 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июнь 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 30 000 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 21770, 00 рублей перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за июнь 2019 года, а сумма, в размере 8 230,00 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 8 230,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 8 230,00 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 6.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 10730,00 рублей принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за июль 2019 года составляет 21770,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июль 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» вразмере 7000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июль 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июль 2019 года, реестр №от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 3500 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июль 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 12 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за июль 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 32 500 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 21770, 00 рублей перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за июль 2019 года, а сумма, в размере 10 730,00 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 10 730,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «ЖуланскоеЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 10 730,00 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 7.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 12229,00 рублей принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за август 2019 года составляет 21771,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 10000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за август 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» вразмере 5000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за август 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 5 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за август 2019 года, реестр №от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 2000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за август 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 12 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за август 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 34 000 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 21771, 00 рублей перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за август 2019 года, а сумма, в размере 12 229,00 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 12 229,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 12 229,00 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

ЭПИЗОД 8.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 являясь главным бухгалтером в МП «ЖуланскоеЖКХ», находясь на своем рабочем месте в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя вопреки своих служебных обязанностей, воспользовавшись тем, что для совершения финансовых операций с банком директор МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2 доверил ей свой персональный ключ электронной цифровой подписи, а так же тем, что в силу возложенных на нее служебных обязанностей, именно она готовила и направляла путем электронного документооборота с использованием системы электронных расчетов клиент-банк в банк «Левобережный» ПАО реестры для зачисления на счета физических лиц согласно договора №/ЗП от ДД.ММ.ГГГГ о сотрудничестве по выпуску и обслуживанию банковских карт, позволяющего МП «Жуланское ЖКХ» направлять в банк «Левобережный» ПАО электронные документы связанные с зачислением денежных средств (заработной платы, премий, материальной помощи и т.п.) на счета карты, решила совершить мошенничество с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств размере 13230,00 рублей принадлежащих МП «Жуланское ЖКХ» путем злоупотребления доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, достоверно зная, что размер ее заработной платы за сентябрь 2019 года составляет 21770,00 рублей, на своем рабочем компьютере изготовила реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисленияна ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 9000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за сентябрь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» вразмере 6000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за сентябрь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 7 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за сентябрь 2019 года, реестр №от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 1000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за сентябрь 2019 года, реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение к нему № от ДД.ММ.ГГГГ для перечисления на ее личный счет в банке «Левобережный» (ПАО) денежных средств со счета МП «Жуланское ЖКХ» в размере 12 000 рублей 00, указав назначение платежа заработная плата за сентябрь 2019 года. Далее ФИО1 используя имеющуюся у нее электронную цифровую подпись директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, который доверял ей и не подозревал о ее преступных намерениях, посредствам электронного документооборота с банком «Левобережный» (ПАО) направила в банк указанные выше реестры и платежные поручения к ним. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании указанных документов заверенных электронной подписью директора ФИО2, со счета МП «Жуланское ЖКХ» № открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе Кочковский Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО), было произведено списание денежных средств на общую сумму 35 000 рублей, которые были зачислены на личный счет ФИО1 № в банке «Левобережный» (ПАО), из которых 21770, 00 рублей перечислены ФИО1 на законных основаниях в качестве заработной платы за сентябрь 2019 года, а сумма, в размере 13 230,00 рублей, похищена ФИО1 

Похищенными денежными средствами в размере 13 230,00 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях, потратив их на оплату имеющихся у нее кредитов и иные личные цели, совершив таким способом противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою собственность. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на рабочем месте, в кабинете МП «Жуланское ЖКХ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью незаконного обогащения, злоупотребив доверием директора МП «Жуланское ЖКХ» ФИО2, совершила мошенничество и похитила денежные средства в размере 13 230,00 рублей, принадлежащие МП «Жуланское ЖКХ», причинив МП «Жуланское ЖКХ» ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении в отношении её обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого адвокат Патрай О.Т., также поддержала ходатайство подсудимой, пояснив, что подсудимая ФИО1 заявила такое ходатайство добровольно, после консультации с ним, последствия ей разъяснены.

Представитель потерпевшего ФИО2 не возражал о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Мосин Б.Г. согласен с ходатайством подсудимого о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в судебном заседании, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а так же что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из восьми эпизодам по ст. 159 ч.3 УК РФкак«мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения»и в отношении её может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание. К обстоятельствам смягчающим наказание суд относитполное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба. Суд учитывает данные о личности подсудимой, котораяхарактеризуется положительно по месту жительства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание, что совершенные виновным преступления в соответствии с законом отнесены к категории тяжких.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, её поведение после совершения преступления, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы по каждому из восьми эпизодовс применением ст. 73 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств.

Решая вопрос о назначении дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (штраф, ограничение свободы), суд полагает, что такая необходимость отсутствует. При этом суд полагает, что назначение дополнительного наказания в виде штрафа может оказать отрицательное влияние на условия жизни семьи подсудимой.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерские документы (т. 1 л.д. 154-158)хранить при деле.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ПризнатьФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1год 6 месяцев по каждому эпизоду без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком 2 года.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу:бухгалтерские документы (т. 1 л.д. 154-158) хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течении 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья: Палунин А.А.